
 
MEMORANDO SEI Nº 0024968940/2025 - HMSJ.DNIR.ALA

 
 

Joinville, 26 de março de 2025.
 
À
SAP.LCT
HMSJ.CAOP
 
Prezado;
 
Vimos em atenção ao Memorando SEI 0024953281 e ao Despacho SEI 0024954012,

responder a solicitação de  Análise Técnica - Pregão Eletrônico 062/2025 com Contratação de serviço de
análises clínicas (laboratório de apoio), para realização de exames não constantes da Tabela SUS-SIGTAP,
para atender a demanda do Hospital Municipal São José.

 

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada Fornecedor

 Valor
Unit.

Lance 

Análise
técnica

1

BIOLOGIA
MOLECULAR PARA
CITOMEGALOVÍRUS
QUALITATIVO -
LÍQUOR

Exame 65

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 223,85

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

2

BIOLOGIA
MOLECULAR PARA
CITOMEGALOVÍRUS
QUANTITATIVO
(CARGA VIRAL PARA
CITOMEGALOVÍRUS) -
LÍQUOR

Exame 65

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$  313,35

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

28/03/2025, 11:49 SEI/PMJ - 0024968940 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000271991… 1/6



3

BIOLOGIA
MOLECULAR PARA
HERPES VIRUS 6
(HSV6) - LÍQUOR

Exame 8

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 179,07

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

4

BIOLOGIA
MOLECULAR PARA
HERPES VIRUS I E II -
LÍQUOR

Exame 65

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 61,18

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

5

BIOLOGIA
MOLECULAR PARA
HISTOPLASMA -
LÍQUOR

Exame 8

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 365,32

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

6

BIOLOGIA
MOLECULAR PARA
TOXOPLASMOSE -
LÍQUOR

Exame 8

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 116,40

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

7 CONTRA
IMUNOELETROFORESE
PARA FUNGOS

Exame 8 METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 38,50 Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

28/03/2025, 11:49 SEI/PMJ - 0024968940 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000271991… 2/6



 

8
DOSAGEM DE ACIDO
FOLICO
ERITROCITARIO

Exame 8

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 21,06

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

9
DOSAGEM DO
ANTÍGENO
GALACTOMANANA

Exame 8

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 35,82

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

10 DOSAGEM DE D-
DIMERO Exame 1300

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 124,94

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

11  PCR PARA VÍRUS
VARICELA ZOSTER Exame 16

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 342,49

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

12 PESQUISA DE
ANTICORPOS ANTI-
AQUAPORINA 4

Exame 33 METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 392,19 Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

28/03/2025, 11:49 SEI/PMJ - 0024968940 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000271991… 3/6



no Anexos I e
VI do Edital. 

 

13

PESQUISA DE
ANTICORPOS CONTRA
O VÍRUS SARS-CoV-2
(IGG) 

Exame 650

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 71,63

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

14

PESQUISA DE
ANTICORPOS CONTRA
O VÍRUS SARS-CoV-2
(IGM) 

Exame 650

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 136,10

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

15

PESQUISA DE
CRYPTOCOCCUS
NEOFORMANS -
LÍQUOR (TINTA DA
CHINA)

Exame 65

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 15,22

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

16
PESQUISA DE
HEMACIAS CRENADAS
(URINA)

Exame 130

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 17,42

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

17 PESQUISA DE TOXINAS
DO CLOSTRIDIUM
DIFFICILE (FEZES)

Exame 390 METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 43,25 Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo

28/03/2025, 11:49 SEI/PMJ - 0024968940 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000271991… 4/6



atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

18

REAÇÃO DE WIDAL
(SALMONELLA TYPHI
E PARATYPHI,
ANTICORPOS TOTAIS)

Exame 260

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 11,19

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

19

SOROLOGIA PARA
BORRELIA
BURGDORFERI
(DOENÇA DE LYME)

Exame 8

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 111,24

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

20 SOROLOGIA PARA
TOXOCARA (IGG) Exame 16

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 22,66

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

21 SOROLOGIA PARA
TOXOCARA (IGM) Exame 16

METROLAB
LABORATORIO
DE ANALISES
CLINICAS
LTDA

 R$ 868,54

Proposta
avaliada.

APROVADO.

O descritivo
atende ao
solicitado

no Anexos I e
VI do Edital. 

 

 
Atenciosamente:

 

28/03/2025, 11:49 SEI/PMJ - 0024968940 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000271991… 5/6



 
Documento assinado eletronicamente por Marlos Vanni Borba, Coordenador(a), em
26/03/2025, às 16:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0024968940 e o código CRC CE27220C.

Av. Getúlio Vargas, n° 238, C.P 36 - Bairro an - CEP 89202-000 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.256060-0

0024968940v7

28/03/2025, 11:49 SEI/PMJ - 0024968940 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000271991… 6/6


